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Kuukauden alkaessa oli Suomessa 
vielä korkeapaine ja Baltiassa ma-
talapaine. Korkeapaine heikkeni 
kuitenkin, ja 3. ja 4. päivänä liik-
kui heikko matalapaine Lapin yli 
itään.  Heikko matalapaine liikkui 
maan eteläosan yli itäkaakkoon 7. 
ja 8. päivänä, ja sen jälkeen muo-
dostui Pohjois-Eurooppaan heik-
ko korkeapaine.  Yöt olivat san-
gen kylmiä, ja 9. päivänä mitattiin 
Sodankylän Lokassa kuukauden 
alin lämpötila -29,6 astetta. 
Korkeapaineen siirtyessä itään 

alkoi lämpimämpää ja kosteam-
paa ilmaa virrata etelästä maa-
hamme. Matalapaine liikkui 13. 
päivänä maan länsi- ja keskiosan 
yli koilliseen aiheuttaen sateita, 
jotka tulivat etelässä vetenä ja 
lumena, pohjoisessa lumena.  Ma-
talapaineen jälkeen muodostui 
jälleen korkeapaine, joka siirtyi 
idemmäksi, ja uusi annos lämpi-
mämpää ilmaa pääsi leviämään 
lounaasta Suomeen.  Sadealueita 
liikkui maan pohjoisosan yli koilli-
seen. Kuukauden 16. päivänä yli-
tettiin 10 asteen raja ensimmäisen 
kerran vuonna 2013, kun lämpötila 
kohosi Kuopiossa 13,5 asteeseen.  
Korkeapaineen heikentyessä ja 

siirtyessä kaakkoon sää muuttui 
epävakaisemmaksi myös maan 
etelä- ja itäosassa. Syvä matala-
paine liikkui 18. ja 19. päivänä Skan-
dinavian ja Lapin yli koilliseen, ja 
sen yhteydessä saatiin kuukauden 
runsaimmat sateet. Teuvalla mi-
tattiin 18. päivänä kuukauden suu-
rin sademäärä 25,1 mm. Lapissa 
sateet tulivat enimmäkseen lume-

Kevät pääsi vauhtiin huhtikuussa

na, ja 19. päivänä mitattiin Kittilän 
Kenttärovalla kuukauden suurin 
lumensyvyys 100 cm.  
Matalapaineen jälkipuolella levisi 

luoteesta kylmempää ilmaa maa-
hamme, mutta uusi korkeapaine 
muodostui Länsi-Eurooppaan ja 
Skandinaviaan. Korkeapaineen 
siirtyessä idemmäksi lämpimäm-
pää ilmaa levisi uudelleen lou-
naasta maahamme.  Loppukuun 
vallitsi maassamme etelän ja län-
nen välinen ilmavirtaus, jossa liik-
kui heikkoja sadealueita maamme 
yli itään. 
Kuukauden ylin lämpötila, 13,8 

astetta, mitattiin Helsingin Kum-

Terminen kevät käynnistyi koko maassa huhtikuun aikana. Sade-
määrät olivat paikoin tavanomaista suuremmat.

pulassa 25. päivänä. Aivan kuu-
kauden lopussa levisi Saharasta 
erittäin lämmintä ilmaa Etelä- ja 
Itä-Eurooppaan, mutta se ei yltä-
nyt Suomeen saakka. Myöskään 
ilmamassan pohjoisreunalle muo-
dostunut sadealue ei yltänyt Suo-
meen saakka vaan jäi Baltiaan. 

Asko Hutila

Kuva:Pauli Jokinen
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Tietoja kevääntulosta Pohjois-Suomeen yli 
200 vuoden ajalta
Klimatologisissa eli ilmastotieteellisissä tutkimuksissa käytettävät aineistot voidaan karkeasti ryhmi-
tellä kahteen eri kategoriaan: (1) suoriin meteorologisiin mittauksiin ja niistä syntyneisiin havaintosar-
joihin, ja (2) ilmaston vaihteluita indikoiviin niin sanottuihin proksilähteisiin eli ilmastojälkiin. Modernit, 
yhtäjaksoiset meteorologiset havaintosarjat kattavat usein viimeiset sata vuotta ja pisimmät Suomessa 
enintään vajaat kaksisataa vuotta. Ilmastojälkien avulla voidaan tietämystä aiemmista ilmasto-oloista 
ulottaa kauemmas menneisyyteen ja luoda myös alueellisesti tarkempi kuva ilmastonvaihteluiden kehi-
tyksestä. Tätä kehitystä 1750-luvun puolivälistä lähtien on selvittänyt tuore suomalaistutkimus kasvien 
vuotuiseen rytmiin liittyvien kasvifenologisten havaintojen avulla. 

Suomi on niitä harvoja Euroopan 
maita, josta on tarjolla vuosisatai-
set perinteet laaja-alaisesta luon-
nonhavainnoinnista. Ruotsalaisen 
kasvitieteilijä von Linnén innoit-
tamina havaintojen kerääminen 
käynnistyi maassamme 1700-lu-
vun puolivälissä (Holopainen et 
al. 2012). Vuodelta 1750 ensim-
mäisten havainnontekijöiden jou-
kossa mainitaan nykyisen Suo-
men alueelta professori J. Leche 
Turun Akatemiasta sekä pastori 
N. Mathesius Pyhäjoelta (Linné & 
Barck 1753). 

Koivun lehteentulo ja muut 
mielenkiintoiset ilmiöt 
havainnoinnin kohteena

Tuoreessa tutkimuksessa kes-
kityttiin Pohjois-Suomesta saa-
tavilla oleviin kasvifenologisiin 
havaintoihin ja niiden lämpöti-
laherkkyyden tutkimiseen (Ho-
lopainen et al. 2013). Tutkimus-
aineistoon sisältyi tietoja niin 
tuomen, pihlajan, kanervan ja ren-
tukan kukkimisen ajankohdista, 
koivun lehteentulosta, heinänteon 
aloittamisesta kuin ohran ja rukiin 
tähkälle tulosta ja leikuun aloitta-
misesta sekä kauran kylvöstä ja 
leikkuun aloittamisesta. Vaikka ai-
neiston vanhin yksittäinen havain-
to on edellä mainitun Pyhäjoen 
pastori Mathesiuksen tekemänä 
havainto koivun lehteentulosta 
vuodelta 1750, säännöllisempi ja 

laaja-alaisempi fenologinen ha-
vaintojenteko käynnistyi kuiten-
kin vasta 1800-luvulta lähtien.

Ongelmana hajanaiset havainnot 

Muistiin kirjatuilla kasvifenolo-
gisilla havainnoilla on yksi suu-
ri puute – tavallisesti sarjat ovat 
2-10 vuoden pituisia kultakin 
paikkakunnalta ja niiden alueelli-
nen jakautuminen on enemmän 
tai vähemmän satunnainen. Ha-
vaintojen käynnistäjän jälkeen 
ei useinkaan löytynyt yhtä mo-
tivoitunutta jatkajaa ja toiminta 
keskeytyi ennen pitkää.  Poik-
keuksiakin on.  Aarne Juhonsalo 
Oulaisista on perheensä kanssa 
tehnyt luonnonhavaintoja vuo-
desta 1952 lähtien eli yli 60 vuo-
den ajan. Juhosalon keräämistä 
aineistoista mukana tässä tutki-
muksessa olivat havainnot koivun 
lehteentulosta sekä pihlajan ja 
tuomen kukkimisesta.

Tutkimusaineisto lähes 
yhtenäiseksi aikasarjaksi

Tutkimusaineiston käsittely aloi-
tettiin tutkimalla aluksi niiden 
sensitiivisyys eli herkkyys lämpö-
tilaa kohtaan ja havaittiin selvä 
positiivinen yhteys. Tämän jäl-
keen sarjat normalisoitiin, jotta 
havaintopaikkakuntien alueellinen 
vaihtelu saataisiin eliminoitua, ja 
jonka myötä ilmastokorrelaatio 
nousisi paremmin esille. Yksittäis-

ten sarjojen koostaminen yhte-
näiseksi aikasarjaksi tapahtui niin 
sanottu kokonaisfenologia-indek-
sisarjan avulla. Ajallisesti täysin 
yhtenäiseen sarjaan ei kuitenkaan 
tässä tutkimuksessa päästy, sillä 
havaintoja puuttui Suomen So-
dan ajalta sekä vuosilta 1790–1791. 
Yhtäjaksoinen sarja onnistuttiin 
koostamaan vuosien 1811–2011 
osalle. 

Tuloksista nähtävissä 
varhaisimmat keväät

200 vuotta pitkän aikasarjan avul-
la tutkittiin sarjan sensitiivisyyttä 
lämpötilaa kohtaan ja havaittiin 
selvä positiivinen yhteys huhti-
kesäkuun keskilämpötiloihin. 
Näin ollen koostettua sarjaa on 
mahdollista käyttää lämpötilojen 
kehitystä kuvaavana indikaattori-
na. Kuvasta 1 on nähtävissä, että 
kokonaisfenologian indeksisarjan 
perusteella varhaisimmat keväät 
esiintyivät vuosina 2002, 1993 
ja 1921 ja myöhäisimmät vuosina 
1812, 1955 ja 1867. 

Havainnot hahmottavat 
ilmastonmuutoksen vaikutusta 
ympäristöön

Antropogeenisen eli ihmistoimin-
nan aiheuttaman ilmastonmuu-
toksen myötä niin fenologiset 
havainnot ovat nousseet uudel-
leen mielenkiinnon kohteeksi ja 
virittäneet monenlaista yhteis-
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Kuva 1. Fenologiahavaintojen kuvaama vaihtelu Pohjois-Suomessa vuosina 1784–2011. Sarjasta puuttuvat vuodet 
1790-91 ja 1808-1810. Positiivinen indeksi kuvaa keskimääräistä varhaisemmin tehtyä havaintoa, negatiivinen indeksi 
keskimääräistä myöhäisemmin tehtyä havaintoa.

Lähteet
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työtä niin kansallisella kuin kan-
sainvälisellä tasolla. Pitkäaikaisten 
kasvifenologisten havaintosarjo-
jen avulla voidaan muun muassa 
tilastomatemaattisesti selvittää 
tapahtumien kytkeytymistä sää- 
ja ilmastotekijöihin ja tätä kautta 
saada parempi kuva niin antro-
pogeenisen ilmastonmuutoksen 

kuin ilmastonvaihteluiden merki-
tyksestä ylipäätään ympäröivään 
luontoon. 
Nykyinen tutkimustyö ei olisi 

mahdollista ilman havaintoja ja 
havainnontekijöiden pyyteetön-
tä ja vapaaehtoista työpanosta 
vuosisatojen kuluessa. Työ jatkuu 
edelleen ja siitä niin edesmenneil-

le kuin nykyisille havainnonteki-
jöille suuri kiitos!

Jari Holopainen, Helsingin yliopisto
Samuli Helama, Metsäntutkimuslaitos
Hanna Lappalainen, Helsingin yli-
opisto
Hilppa Gregow, Ilmatieteen laitos
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Pölyiset päivät jäivät vähäisiksi

Runsas lumipeite ja lumien sulamisvedet hillitsivät katujen pölyä-
mistä, mutta pakkasyöt taas viivästyttivät katujen puhdistamista. 
Huhtikuun loppupuolen sateisten säiden ansioista kevään katupö-
lykaudesta ei kuitenkaan muodostunut mitenkään ennätyksellisen 
vaikeaa. 

Vuoden 2012 syyskausi (syyskuus-
ta marraskuuhun) oli koko maassa 
tavanomaista lämpimämpi ja sa-
teisempi. Joulukuu alkoi kylmänä, 
mutta vuosi vaihtui melko lauhas-
sa säässä ja sateitakin tuli jälleen 
monin paikoin. Näin ollen ilmalaa-
tu oli loppuvuodesta pääosin hy-
vää edellisen vuoden 2011 tapaan. 
Vuosi 2013 alkoi monin paikoin 
suojasäässä, mutta tammikuun 
puolivälin tienoilla sää kylme-
ni ja pakkanen kiristyi. Vuoden 
2013 alkupuolella lähes koko maa 
oli lumen peitossa ja lunta satoi 
vain lisää tammi-helmikuussa. Il-
manlaatu oli enimmäkseen hyvää 
tammi-helmikuussa. Muutamana 
kireänä heikkotuulisena pakkas-
aamuna typpidioksidin (NO

2
) ja 

hengitettävien hiukkasten (PM
10

) 
pitoisuudet saattoivat hetkellises-
ti kohota vilkkaasti liikennöidyillä 
katuosuuksilla.
Suurimmassa osassa maata 

maaliskuu oli tavanomaista kyl-
mempi. Lisäksi aurinkoisia sekä 
heikkotuulisia talvipäiviä oli maa-
liskuussa useampia, erityisesti 
maaliskuun loppupuolella. Täl-
laiset olosuhteet suosivat myös 
yöllisten maanpintainversioiden 
muodostumista. Niinpä aamui-
sin ilmanlaatu saattoi hetkellises-
ti heikentyä. Lunta oli kuitenkin 
vielä monin paikoin runsaasti ja 
monien katujen varsilla oli lumi-
penkkoja. Näin ollen varsinainen 
katupölykauden alku lykkään-
tyi lähemmäs pääsiäistä, koska 
päivällä sulamisvedet hillitsivät 
katujen pölyämistä ja yöllä taas 
lämpötila laski pakkasen puolelle, 
jolloin kadut jäätyivät uudelleen. 

Kuva 1.  Niiden päivien lukumäärä, jolloin hengitettävien hiukkasten (PM
10

) 
pitoisuus on ylittänyt 50 μg/m3 vuosina 2011, 2012 ja 2013 ajalla 1.1.-5.5.  
Vuorokausipitoisuus 50 μg/m3 saa ylittyä kullakin mittausasemalla maksi-
missaan 35 kertaa vuodessa. 
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Huhtikuu oli lämpötilojen puo-
lesta merialueillamme melko ta-
vanomainen, ainoastaan Suo-
menlahden alue oli noin puoli 
astetta vertailujakson keskiarvoja 
kylmempi.
Huhtikuun alussa oli kylmän 

maaliskuun jälkeen vielä melkoi-
sesti jäätä - jäällisen alueen pin-
ta-ala oli 164 000 km2, mikä oli 
enemmän kuin esimerkiksi kolme-
na edeltävänä talvena vastaava-
na ajankohtana. Huhtikuussa jäät 
kuitenkin hupenivat hyvää vauh-
tia ilman lämpötilan kohotessa, 
sillä ulappa-alueiden jäät eivät 
kylmästä maaliskuusta huolimat-
ta olleet kasvaneet kovinkaan 
paksuiksi. Huhtikuun puolivälissä 
jäällinen ala oli pienentynyt noin 
puoleen kuun alun tilanteesta ja 
Vappuaattona jäätä oli enää vain 
28 000 km2 alueella, mikä oli puo-

Kevät koittaa merialueilla

Huhtikuussa jäät hupenivat nopeasti ilman lämpötilan kohotessa.

let toissa talvisesta Vappuaaton 
jään määrästä.
Suomenlahdella haurasta jäätä 

oli enää vain Kotka-Haminan seu-
dun saaristossa ja Viipurinlahdella. 
Selkämeren rannikon suojaisim-
missa sisälahdissa viimeiset jäät 
sulivat ja Vaasan saariston ja Perä-
meren eteläosan jäät haurastuivat 
nopeasti. Perämeren pohjoisosis-
sa talvi jatkui: ulappa-alueella lin-
jan Kalajoki-Luulaja pohjoispuo-
lella jääkenttä oli ahtautunutta, 
30-70 cm paksua yhteenajautu-
nutta ajojäätä ja liikenne tarvitsi 
jäänmurtajien avustusta. Oulun 
alueella kiintojää alkoi haurastua, 
mutta pohjoisempana kiintojää oli 
vielä yli puoli metriä paksua.

Jouni Vainio

Yöpakkasten jatkuminen pitkälle 
huhtikuun alkupuolelle saakka vii-
västytti myös katujen puhdistus-
ta.
Kevät saapui hitaasti maan ete-

läosiin ja lumipeite kattoi vielä 
suurimman osan maata aina huh-
tikuun puoleen väliin saakka. Huh-
tikuun alussa, pääsiäisen jälkeen 
kadut alkoivat pölytä monin pai-
koin. Kohonneita katupölypitoi-
suuksia havaittiin erityisesti Kok-
kola-Kuopio-linjan eteläpuolella 
huhtikuun alkupuolella. Korkeim-
mat pölypitoisuudet olivat noin 
300 mikrogrammaa kuutiometris-
sä ilmaa, jolloin ilmanlaatu luoki-

teltiin erittäin huonoksi. Tähän ka-
tujen pölyämiseen toi helpotusta 
7.-8.4. melko voimakkaana tulleet 
sateet, joista alkoikin parin viikon 
sateisempi jakso. Nämä sateet pi-
tivät myös katupölyn määrän al-
haisena. Viikonloppuna 20.-21.4. 
korkeapaine vahvistui Suomeen 
etelästä ja sateet väistyivät het-
keksi. Katupölyn määrä kohosi 
22.4. monin paikoin, mutta seu-
raavana päivänä lännestä tulleet 
sateet puhdistivat jälleen ilman. 
Epävakainen sää piti katupölyn 
määrän alhaisena myös loppu-
kuun. Kaikkiaan katupölypäiviä 
siis kertyi varsin tavanomainen 

määrä pariin edellisvuoteen ver-
rattuna (kuva 1). 
Huhtikuun 18.-19. Suomeen kau-

kokulkeutui etelätuulilla hetkelli-
sesti pienhiukkasia Etelä-Venäjän 
kulotus- ja maastopaloista. Ti-
lanne kuitenkin helpottui tuulen 
kääntyessä lännen puoleiseksi. 
Alailmakehän otsonin pitoisuudet 
ovat pysyneet kohtalaisina. Otso-
nin kahdeksan tunnin keskiarvo 
ylittyi huhtikuussa pohjoisten mit-
tausasemien lisäksi Jokioisilla.

Minna Rantamäki 
Pia Anttila
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Huhtikuun lumikatsaus

Lumensyvyys 15.4.2013

Huhtikuun alkaessa maamme oli 
vielä kokonaan lumen peittämä. 
Ahvenanmaalla lumipeite oli kui-
tenkin epäyhtenäinen. Maalis-
kuussa alkanut kylmä säätyyppi 
jatkui vielä kuukauden ensimmäi-
sellä kolmanneksella, ja niinpä lu-
mipeitteen sulaminen oli tällöin 
hyvin hidasta, etenkin maan kes-
ki- ja pohjoisosissa. Maan lounais-
osassa oli päivisin sen verran läm-
mintä, että lumipeite suli jonkin 
verran ja katosi Ahvenanmaalta 
jokseenkin kokonaan. 
Termisen kevään myötä lumen 

sulaminen pääsi kunnolla vauhtiin 
10. päivän jälkeen maan etelä- ja 
keskiosissa ja suuressa osassa 
Lappia. Ohessa olevassa lumikar-
tassa on 15. päivän lumitilanne. 
Sen mukaan maa oli aukeilla mail-
la miltei paljas maan lounaisim-
massa osissa ja Pohjanmaan ran-
nikolla Vaasan ja Kokkolan välillä. 
Puolen metrin lumiraja kulki suun-
nilleen linjalla Pello-Ranua-Puo-
lanka-Kuhmo. Etelämpänä puo-
len metrin hankia löytyi pieneltä 
alueelta Suomenselältä sekä Ylä-
Savon ja Ylä-Karjalan vedenjaka-
ja-alueelta. Runsaimmin lunta oli 
edelleen Kittilän ja Sodankylän 
pohjoisosissa, missä lumensyvyys 
oli vähintään 80 cm. Kuukauden 
suurin lumensyvyys, 100 cm, mi-

tattiin 19. päivänä Kittilän Kenttä-
rovalla.
Lumi suli erittäin nopeasti kuu-

kauden puolivälin jälkeen erityi-
sesti maan etelä- ja keskiosissa 
lämpimän sään ja ajoittaisten 
vesisateiden johdosta. Niinpä lu-
mensyvyys pieneni kuukauden 15. 
ja 20. päivän välillä paikoin jopa 
40 cm, ja aukeat maat paljastui-
vat lähes kokonaan Oulu-Vieremä-
Tohmajärvi-linjalle saakka. Loh-
janharjulla ja Suomenselällä lunta 
oli vielä paikoin 10–20 cm. Lapissa 
lumen sulaminen tänä aikana oli 
yleisesti 20 sentin luokkaa, Käsi-
varren tuntureilla vähemmän.
Kuukauden 25. päivään mennes-

sä aukeat maat olivat käytännössä 
paljaat koko Etelä- ja Keski-Suo-
messa sekä Pohjois-Pohjanmaan 
länsiosassa. Kuukauden päät-
tyessä lumiraja oli ajankohtaan 
nähden tavallista pohjoisempana 
eli suunnilleen linjalla Ylitornio-
Kemijärvi-Salla. Linjan eteläpuo-
lella lunta oli kuitenkin 10–20 cm 
paikoin Kainuussa Paljakan vaa-
raseudulla ja Kuusamon-Posion 
ylängöllä. Luoteis-Lapissa lumen-
syvyys oli 40–60 cm ja Kittilän 
Kenttärovalla jopa 86 cm. 

Juha Kersalo

Lumen sulaminen pääsi kunnolla vauhtiin 10. päivän jälkeen ja kuu-
kauden 25. päivään mennessä aukeat olivat paljaat koko Etelä- ja 
Keski-Suomessa sekä Pohjois-Pohjanmaan länsiosassa.
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Merkittäviä maailman säätapahtumia 
huhtikuussa

Pohjolassa huhtikuu oli viileä verrattuna 2000-luvun keskiarvoihin, Tanskassa jopa viilein 25 vuoteen. Läm-
pötila vaihteli Norjan Kautokeinon -32,8 asteen (9. huhtikuuta) ja Ruotsin Oskarshamnin 21,1 asteen (18. 
huhtikuuta) välillä. Nopea lumen sulaminen ja vesisateet aiheuttivat tulvia kuukauden 20. päivän tienoilla 
Keski-Ruotsin rannikolla muun muassa Uppsalassa.  Jäänlähtö oli Etelä-Ruotsin eli Göötanmaan joissa myö-
häisin vuoden 1996 jälkeen.

Keski-Euroopassa sää vaihteli helteistä pakkasiin ja lumisateisiin. Kuukauden ensimmäisellä viikolla oli pai-
koin noin 5 °C tavanomaista kylmempää, kun taas 15.–18. huhtikuuta jopa helleraja rikkoutui Itävallassa  
(27,0 °C). Kylmänpurkaus toi 20. päivän tienoilla Alpeille paikoin lähes metrin uutta lunta. Alavilla seuduilla 
satoi runsaasti vettä suurimpien sademäärien ollessa noin 130 mm. 

Pohjois-Amerikassa oli laajalti tavallista kylmempää; Kanadan keskiosissa poikkeama oli jopa -8 asteen 
luokkaa. Kylmän ja lämpimän ilmamassan erot olivat erikoisen suuria läntisten ja itäisten osavaltioiden vä-
lillä. Niistä mainittakoon 28 °C:n lämpötilan lasku Oklahomassa parin tunnin aikana. 

Etelä-Amerikassa Argentiinan pääkaupunkia Buenos Airesia piinasivat rankkasateet ja niitä seuraavat tul-
vat aivan kuukauden alussa. Siellä satoi vuorokaudessa lähes 200 mm, kun normaali koko huhtikuun sade-
määrä on 154 mm.

Kanariansaarilla oli harvinaisen lämmintä (poikkeama noin +2,5 °C), mikä johtui hyvin lämpimästä merive-
destä. Teneriffalla lämpötila kohosi 20.–21. huhtikuuta jopa 36 asteeseen. 

Australiassa jatkui hyvin lämmin syksy, erityisesti mantereen länsiosissa. Kuukauden 20. päivänä mitattu 
42,6 °C uupuu vain parisen astetta Australian huhtikuun lämpöennätyksestä. Kuukauden lopussa vaikutti 
trooppinen sykloni ”Zane” epätavallisen myöhäisenä ajankohtana.

Juha Kersalo
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Lämpötiloja huhtikuussa

Huhtikuussa 2013 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpöti-
la (°C). Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1981-2010. 
Keskimmäinen liila viiva kuvaa vuorokauden keskilämpö-
tilan 50 % arvoa eli mediaania. Ylin ja alin harmaa viiva 
kuvaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 3 % esiintymis-
todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

April 2013, dygnets högsta och lägsta temperatur °C. 
De utjämna referensvärdena är från perioden 1981-
2010. Den mellersta lila linjen visar dygnets medel-
temperaturs 50% värde, medianvärdet. De övre och 
nedre grå linjerna anger högsta och lägsta temperatu-
rens 3% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet.
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Sademääriä huhtikuussa

Huhtikuussa 2013 mitatut sademäärät millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i april 2013 
på några orter.
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Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila Alin lämpötila

P
a
k
k
a
sp

ä
iv

iä Sademäärä Lumensyvyys

°C °C °C mm 15. pnä cm

2013  1981-
2010

2013 päivä  2013 päivä 2013 1981-
2010

suurin päivä 2013 1981-
2010

Huhtikuun kuukausitilasto
Ilman lämpötila (°C), sademäärä (mm) ja lumensyvyys (cm)

Lufttemperatur (°C), nederbörd (mm) och snödjup (cm)

UTÖ 2.0 2.7 8.7 25 -4.2 1 13 28 26 7 15 0 0

JOMALA 2.9 3.7 13.1 24 -10.1 1 15 39 31 9 18 - 0

KAARINA YLTÖINEN 1.4 3.7 11.3 25 -14.9 8 17 50 32 11 18 14 2

HANKO TVÄRMINNE 1.7 3.2 10.2 25 -9.6 9 15 25 30 5 18 15 3

HELSINKI-VANTAA 2.7 4.1 13.0 25 -9.3 9 15 34 32 6 29 29 2

HELSINKI KAISANIEMI 3.1 3.9 12.9 25 -5.9 9 14 32 32 6 12 17 1

JOKIOINEN 2.0 3.5 11.6 24 -13.1 1 15 33 30 9 18 18 8

TRE-PIRKKALA 2.3 3.3 12.0 21 -13.1 10 15 41 32 10 18 19 2

LAHTI 2.3 3.5 12.8 21 -11.7 7 18 25 28 4 13 32 6

KOUVOLA ANJALA 2.7 3.6 13.1 25 -9.7 7 17 33 29 9 13 30 5

NIINISALO 2.1 2.9 12.4 21 -15.2 1 14 51 34 12 18 37 19

JÄMSÄ HALLI 1.9 2.7 12.0 21 -13.7 10 16 39 31 10 18 19 12

JYVÄSKYLÄ 1.6 2.2 13.1 16 -15.4 1 16 33 35 9 18 32 19

PUNKAHARJU 2.4 2.3 13.0 22 -13.6 7 15 26 29 7 13 24 16

SEINÄJOKI PELMAA 2.1 3.0 12.8 21 -14.0 9 16 29 28 8 26 25 6

KAUHAVA 2.3 2.7 13.0 21 -16.2 9 17 33 25 9 26 23 4

ÄHTÄRI 0.9 1.9 12.0 21 -17.4 1 19 33 35 9 18 47 26

VIITASAARI 2.3 2.3 12.4 22 -11.1 2 15 22 32 7 18 22 15

MAANINKA HALOLA 1.6 1.9 12.2 22 -15.8 2 18 45 30 11 18 31 23

JOENSUU 1.7 1.6 11.9 22 -13.2 1 15 34 28 12 13 32 25

LIEKSA LAMPELA 1.2 1.3 12.0 22 -20.2 1 18 36 28 9 13 22 34

HAAPAVESI 1.1 1.6 11.7 22 -16.5 9 17 23 24 6 18 30 24

KAJAANI 0.4 0.9 11.7 22 -18.4 2 17 34 24 9 30 34 30

VALTIMO 1.1 1.2 11.6 22 -19.4 1 17 49 27 13 18 26 33

HAILUOTO 0.2 0.7 12.0 22 -18.6 9 21 31 25 14 18 36 20

SIIKAJOKI REVONLAHTI 1.2 1.7 13.4 22 -18.6 9 19 30 22 12 18 20 16

KUUSAMO -1.2 -1.3 9.1 22 -24.7 9 21 45 32 8 30 70 64

PELLO -0.3 -0.1 9.9 15 -20.4 8 20 44 25 12 18 46 54

ROVANIEMI 0.0 -0.2 8.7 22 -12.8 9 21 38 31 10 18 64 68

SODANKYLÄ -0.9 -1.3 9.1 22 -24.8 9 19 33 29 9 18 72 69

MUONIO -1.6 -1.6 9.1 15 -22.5 9 24 40 27 9 18 79 67

INARI SAARISELKÄ -2.1 -1.9 7.5 22 -24.3 9 22 46 36 12 18 77 76

SALLA VÄRRIÖTUNTURI -1.0 -1.9 8.0 22 -15.5 9 21 52 36 10 18 59 69

KILPISJÄRVI -3.6 -3.9 6.5 16 -25.8 9 28 12 27 3 18 81 92

KEVO -2.4 -2.5 8.5 22 -25.0 9 20 20 25 5 30 74 65
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Huhtikuun päivittäiset tiedot
Lämpötilan keskiarvo, ylin ja alin arvo (°C)sekä sademäärä (mm)

Medel-, maximi- och minimitemperatur (°C), samt nederbördsmägd (mm) 

HELSINKI-VANTAA TURKU ARTUKAINEN TAMPERE HÄRMÄLÄ LAPPEENRANTA

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade

1 -2.5 2.3 -8.8  -2.2 3.4 -9.3  -3.8 4.2 -12.0  -2.6 0.9 -8.2  
2 -0.3 4.7 -6.6  -0.9 5.0 -7.8  -2.0 5.2 -11.2  -1.2 3.5 -6.9  
3 -0.5 4.8 -6.7  -0.2 5.8 -7.3  -1.2 5.3 -9.4  -0.3 4.4 -4.4  
4 -0.8 5.7 -7.8  0.3 6.1 -6.3  1.8 8.3 -4.4  0.0 5.7 -7.1  
5 1.0 6.3 -5.9  1.3 7.0 -5.1  1.1 5.4 -3.6  0.6 4.4 -4.9  
6 -0.7 4.2 -3.9  -0.7 4.0 -4.6  -2.5 3.3 -7.2  -1.5 1.5 -4.3  
7 -1.9 2.3 -8.4 3.8 -1.9 2.0 -5.5 4.7 -2.1 1.2 -6.3 5.1 -1.2 2.6 -7.2 1.8
8 -2.9 1.0 -6.6 0.3 -2.2 2.2 -8.1 0.1 -2.4 1.6 -4.1 0.3 -0.8 1.7 -2.4  
9 -1.6 4.9 -9.3 0.0 -1.8 4.8 -7.9  -3.7 4.8 -11.9  -1.4 3.6 -6.7  

10 -0.5 4.3 -7.6  -1.4 4.6 -8.4  -2.5 5.5 -12.2  -0.6 4.6 -5.6  
11 0.9 3.8 -3.6 0.1 1.8 6.2 -4.3  0.3 5.8 -7.1  1.4 5.3 -2.9 2.2
12 2.8 5.8 0.8 3.6 4.1 7.4 1.4 3.6 3.0 5.2 1.0 1.1 3.3 6.5 1.4 2.0
13 2.5 3.8 1.8 4.7 2.5 5.7 1.5 2.0 2.5 3.6 1.9 5.8 3.2 4.2 2.1 7.2
14 2.2 4.1 0.8 0.0 3.7 9.1 0.7 0.1 3.4 8.7 0.8  2.3 3.6 1.5  
15 2.8 5.8 -0.9 0.6 3.2 4.7 0.1 13.2 4.4 6.7 1.7 2.5 3.4 5.5 1.2 0.8
16 4.2 5.7 3.2 1.4 4.5 6.3 3.3 1.0 6.1 10.4 4.1 0.6 4.0 5.5 2.7  
17 4.6 6.3 3.2 0.8 5.7 10.5 3.7 0.3 6.6 10.5 4.9 0.5 4.7 8.3 1.7 1.2
18 5.7 8.9 0.8 5.4 5.1 8.9 1.1 11.7 5.8 8.7 2.4 10.2 6.2 11.4 1.4 0.6
19 5.0 9.2 3.4 2.6 4.9 6.3 3.8 3.8 6.2 9.6 4.8  5.8 8.5 4.3  
20 5.4 9.4 2.3  4.3 7.3 1.9  4.7 8.7 1.8  5.2 8.0 3.5  
21 5.1 11.5 -1.2  4.2 10.8 -3.3  5.8 12.9 -2.3  4.9 9.6 -0.1  
22 5.3 11.0 -1.9 0.0 5.6 10.3 -0.1 0.4 6.6 11.9 0.3  6.6 12.1 -1.1  
23 6.7 11.5 2.5 3.6 5.1 7.1 4.1 3.0 5.8 9.9 4.3 3.0 5.2 7.7 2.2 3.5
24 6.8 12.3 1.9 0.0 6.8 11.4 3.0 0.1 6.1 11.8 1.7  5.5 9.9 3.0  
25 6.9 13.0 2.3  6.0 10.3 2.3 0.4 5.8 11.1 0.7  6.1 11.3 -1.3  
26 3.5 8.3 0.9 1.8 4.2 8.1 1.3 5.2 2.7 7.6 -1.4 6.4 4.4 10.7 1.6 4.5
27 4.2 9.1 1.9 0.0 4.4 10.0 0.9  4.0 8.9 1.4  3.5 8.5 0.2  
28 4.5 11.1 -0.6  3.7 10.2 -1.3  4.0 9.7 -0.4  4.2 8.1 0.4  
29 6.6 11.4 0.8 5.7 5.2 9.6 2.9 4.2 7.1 11.8 2.9 5.3 6.1 11.1 -1.3 2.6
30 6.3 9.1 4.4 0.0 5.6 8.4 3.0 0.6 5.4 8.0 4.0 0.6 5.7 9.1 4.0 1.5

2.7 7.1 -1.6 34.4 2.7 7.1 -1.5 54.4 2.6 7.5 -1.8 41.4 2.8 6.6 -1.1 27.9

VAASA KLEMETTILÄ KUOPIO SAVILAHTI OULUNSALO PELLONPÄÄ ROVANIEMI

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade

1 -1.9 2.9 -7.3  -3.2 4.3 -11.2  -4.3 3.6 -9.5  -3.3 2.4 -6.8  
2 -2.0 3.5 -9.1  -4.1 4.9 -15.2  -5.3 1.2 -14.2  -4.3 1.8 -9.4 0.7
3 -0.9 3.5 -6.6  -1.4 3.6 -7.0  -1.7 1.8 -10.2 0.3 -3.0 1.0 -7.2 0.5
4 0.8 3.7 -1.8  1.5 6.5 -2.2  -2.2 1.7 -6.1  -2.9 1.5 -7.2  
5 -2.0 3.4 -8.0  0.3 5.4 -3.1  -5.7 -0.4 -11.7  -4.4 -0.6 -9.2 1.5
6 -2.2 2.1 -9.4  -3.9 2.3 -8.7  -7.8 -0.2 -16.7  -4.2 0.6 -9.7  
7 -0.9 0.7 -1.8 0.7 -3.0 2.6 -11.4  -3.7 3.3 -13.2  -5.1 0.0 -11.1  
8 -3.1 1.0 -6.6  -1.4 3.5 -7.5  -5.6 0.1 -13.5  -5.6 -1.4 -11.1  
9 -2.8 2.4 -9.6  -2.7 2.8 -9.2  -5.9 3.5 -16.8  -5.1 0.0 -12.8  

10 -0.8 4.4 -5.8  -1.3 5.0 -7.5  -1.7 6.0 -9.3  -3.3 2.0 -7.9  
11 0.4 6.7 -8.3  0.8 6.2 -9.6 1.8 -0.8 6.7 -8.4  -1.4 3.6 -6.8  
12 3.0 6.6 -2.1  2.1 3.4 0.5 0.6 1.2 5.4 -5.1  -0.5 5.7 -7.6 5.0
13 2.4 6.0 -0.1 7.6 2.3 3.3 1.0 6.4 3.1 6.5 1.2 2.7 1.9 4.5 0.0  
14 3.7 7.4 0.3 3.1 2.7 4.3 1.9 0.3 3.0 7.4 0.1 2.6 3.3 7.1 1.1 5.2
15 5.0 6.1 3.1 3.7 4.6 8.1 0.9 1.8 4.3 7.2 1.1 4.2 1.8 4.8 -0.2 0.3
16 5.5 8.4 3.7  7.2 13.5 3.8 3.9 4.0 6.5 2.8 0.6 1.3 2.1 0.3 0.5
17 5.4 8.0 3.0 0.3 5.0 8.6 3.7 0.6 4.0 5.2 2.9 0.2 2.5 3.8 1.3 1.9
18 5.4 8.5 2.1 15.8 6.3 10.6 3.7 7.6 4.8 8.5 1.5 12.6 1.9 5.6 -0.5 10.2
19 5.7 8.9 3.8 0.5 6.3 7.9 5.1 0.4 4.1 5.8 2.8 0.6 2.3 4.4 0.4 1.8
20 3.5 6.5 1.5  4.1 7.5 2.0  2.9 7.1 0.4 0.3 2.0 4.8 0.2  
21 5.7 11.4 -1.3  4.9 9.3 -1.4  3.0 9.4 -2.7  3.0 7.4 -2.3  
22 6.0 9.4 1.7  7.6 12.5 2.0  6.8 13.1 -1.0  4.8 8.7 -0.8 0.5
23 4.7 7.2 3.8 0.8 5.8 10.0 3.8 1.8 4.7 8.0 4.0 2.8 1.8 5.5 1.1 4.2
24 5.3 9.8 1.3  5.7 9.6 3.6 1.5 4.8 10.0 1.6  1.5 2.5 0.5 0.0
25 4.5 9.0 1.4  5.1 10.5 -0.4 0.1 2.4 7.1 -2.1  1.5 3.8 -0.5 1.2
26 2.9 6.1 -0.5 6.5 4.9 10.0 -1.0  3.1 8.9 -3.3  3.4 8.1 -1.6 0.0
27 2.5 7.1 -1.1 0.1 3.8 8.8 -0.6 3.8 1.8 7.2 -4.3 0.4 1.6 6.6 -2.9 0.0
28 3.7 9.6 -2.1 0.1 3.3 8.1 -0.5  2.2 7.6 -3.3  2.5 6.2 -1.6 0.1
29 6.6 9.4 4.1 2.1 5.6 11.0 -0.7 3.9 5.3 10.5 -2.1 1.2 2.2 5.0 -2.2 2.2
30 4.9 8.1 3.4  5.3 8.9 3.4 1.1 3.3 5.8 1.6 2.0 2.8 4.6 1.5 2.2

2.4 6.3 -1.6 41.3 2.5 7.1 -2.1 35.6 0.8 5.8 -4.5 30.5 -0.0 3.7 -3.8 38.0
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Huhtikuun tuulitiedot
Erisuuntaisten tuulien lukuisuudet (%) ja keskinopeudet (m/s)

Frekvenser av olika vindriktningar (%) och vindens medelhastighet (m/s)

N NE E SE S SW W NW Tyyntä Ka

Havaintosema % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14 m/s, taulu-
kon asemilla:

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 
asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohet-
killä tehtyjen havaintojen mukaan: —

UTÖ 11 5.5 5 4.5 11 5.9 1 4.4 24 8.1 25 8.8 9 6.9 14 5.2 0 7.0

KIIKALA LA 9 3.2 2 2.8 10 3.3 11 3.7 22 4.5 20 3.7 14 2.9 12 1.9 0 3.4

HKI-VANTAAN LA 7 4.4 7 3.4 7 3.7 7 4.0 19 4.9 27 5.4 12 4.7 14 4.1 0 4.6

HARMAJA 5 4.9 9 4.2 9 5.0 4 4.8 17 6.1 34 6.8 13 4.5 9 4.4 0 5.6

RANKKI 6 3.6 6 3.9 10 4.9 9 5.0 20 5.2 34 5.6 10 3.9 5 4.6 0 4.9

ISOKARI 11 5.3 4 5.0 6 5.6 8 6.5 32 8.8 13 6.5 11 6.0 13 6.1 0 6.8

TRE-PIRKKALAN LA 5 3.1 3 2.4 6 2.7 7 3.4 25 4.1 21 3.8 12 3.7 6 3.4 16 3.1

TAHKOLUOTO 10 3.9 4 2.9 6 2.9 9 6.2 33 8.5 14 6.8 10 5.8 13 5.9 0 6.3

JYVÄSKYLÄ LA 4 3.2 2 2.2 6 2.8 17 2.3 25 2.8 11 2.6 15 2.9 16 3.4 4 2.7

VALASSAARET 3 6.4 10 4.9 4 3.9 3 3.3 38 6.9 18 5.5 11 5.3 9 4.6 4 5.6

KUOPIO LA 3 3.4 0 1.7 9 2.3 9 2.9 24 4.9 18 4.1 16 3.5 10 4.0 10 3.5

ULKOKALLA 6 3.6 7 4.6 5 3.7 4 5.4 23 6.6 32 6.6 11 5.4 11 4.8 0 5.7

KAJAANI LA 2 2.6 0 3.0 4 2.8 12 2.9 19 3.5 18 3.2 22 3.6 6 2.8 18 2.7

HAILUOTO 3 3.9 5 4.8 6 4.8 8 6.1 36 7.4 20 7.9 13 6.1 11 6.3 0 6.7

KEMI AJOS 7 4.2 4 4.0 3 3.5 23 5.6 29 6.1 14 6.9 12 5.8 9 4.9 0 5.7

KUUSAMO LA 1 2.7 1 1.2 7 2.3 16 3.6 13 4.1 18 4.1 14 3.6 16 2.6 13 3.0

ROVANIEMI LA 5 2.4 5 2.2 7 2.8 12 3.5 28 4.4 19 3.8 8 3.3 15 3.5 2 3.6

SODANKYLÄ 6 1.6 5 1.4 2 1.3 17 2.4 29 3.4 11 3.3 12 2.3 16 2.0 3 2.5

IVALO LA 6 2.7 4 2.2 1 2.6 7 3.0 17 3.9 29 3.5 11 3.0 12 3.7 15 2.9

KEVO 18 4.2 6 2.2 1 3.6 10 2.5 34 3.5 7 1.9 7 2.3 15 3.5 3 3.2

UTÖ 15.,18.,19.,30.

HARMAJA 19.

ISOKARI 15.,18.,29.

TAHKOLUOTO 15.,18.,29.

ULKOKALLA 15.,18.,19.

HAILUOTO 15.,18.,19.

KEMI AJOS 15.,18.
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Ääriarvoja maaliskuussa 2013

Säätietoja 100 vuotta sitten huhtikuussa 1913

Vuodenaikaisennuste kesä-elokuulle 2013

Alin lämpötila -38,2 °C Taivalkoski kk Kauppatie 13.3.2013

Ylin lämpötila 6,0°C Jomala Jomalaby 6.3.2013

Alin kuukausikeskiarvo -15,6 °C Salla Naruska, Sodankylä Lokka

Ylin kuukausikeskiarvo -2,2 °C Kökar Bogskär, Hammarland Märket

Suurin vuorokausisade 23 mm Alavus Sulkavankylä 12.3.2013

Suurin kuukausisademäärä 37 mm Ristijärvi Mustavaara

Suurin lumensyvyys  107 cm  Kittilä Kenttärova 8.3.2013

Euroopan keskipitkien ennus-
teiden keskuksen (ECMWF) 1. 
toukokuuta julkaiseman vuoden-
aikaisennusteen mukaan kesäkuu-
kausina eli kesä-elokuussa 2013 
jakson keskilämpötilassa ei ole 
Pohjois-Euroopan alueella selviä 
merkkejä poikkeamasta suuntaan 
tai toiseen. Tavanomaista lämpi-
mämmät ilmamassat ovat kauka-
na Etelä-Venäjällä.
Jakson sademäärässä ei ole Suo-

men alueella selvää poikkeamaa, 
joskin maan itäosassa on hieman 

merkkejä tavanomaista runsaam-
masta sateesta.
Ilmanpaine-ennusteessa ei ole 

Manner-Euroopan alueella selvää 
poikkeamaa. Norjanmerellä on 
korkeapaine, mikä enteilee sitä, 
että viileää ilmaa pääsee virtaa-
maan ajoittain pohjoisesta Suo-
meen ja Skandinaviaan. 
Yhdysvaltain NOAA:n Climate 

Prediction Centerin vuodenaikais-
ennusteenkaan mukaan kesä-elo-
kuussa ei ole Suomen alueella sen 
enempää lämpötilaennusteessa 

kuin sade-ennusteessakaan sel-
vää poikkeamaa suuntaan tai 
toiseen. Myöskään yksittäisten 
kuukausien ennusteissa ei ole 
mainittavia poikkeamia. 
Kaiken kaikkiaan voidaan olet-

taa, että kesäsää on tyypillisen 
vaihtelevaa, ja siihen mahtuu 
myös lämpimiä jaksoja, joskin nii-
den ajoittaminen tässä vaiheessa 
on mahdotonta

Asko Hutila
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Huhtikuun 2013 lämpötila- ja sadekartat

Keskilämpötila (°C)

Medeltemperatut (°C)

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 
1981-2010 keskiarvosta
Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 
1981-2010 keskiarvosta
Nederbörden i procent av normalvärdet

yli 0,5

0.0...0,5

-0,5...0,0

-1,0...-0,5

-1,5...-1,0

-2,0...-1,5

yli 60

50...60

40...50

30...40

20...30

10...20

yli 160

140...160

120...140

100...120

80...100

60...80

2...3

1...2

0...1

-1...0

-2...-1

alle -2


